Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

EDITAL Nº51/2023/GAB-INC/IFS/IFSULDEMINAS

4 de dezembro de 2023

EDITAL

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC)

Tópicos de biodiversidade para ecoturismo, educação e conservação: município de Luminárias, Minas

Gerais

O Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais.

IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas

as inscrições para curso de formação continuada (FIC) em Tópicos de biodiversidade para ecoturismo,

educação e conservação: município de Luminárias, Minas Gerais.

Os Coordenadores do curso, professores Marcos Magalhães de Souza e Diogo Silva Vilela, Campus

Inconfidentesdo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais –

IFSULDEMINAS, em suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições para curso

Tópicos de biodiversidade para Ecoturismo, Educação e Conservação: município de Luminárias, Minas

Gerais.

Número de vagas, carga horária e período

Número de vagas: 20

Carga horária: 20 horas

Período do curso: 30/01/2024 a 03/02/2024

30.01: das 19:00 as 22:00 (Auditório da Escola Francisco Diniz)

31.01: das 19:00 as 22:00 (Auditório da Escola Francisco Diniz)

01.1: das 19:00 as 22:00 (Auditório da Escola Francisco Diniz)

02.01: 19:00 as 22:00 (Auditório da Escola Francisco Diniz)

03.01: das 12:00 as 20:00 (prática de campo)

Requisitos dos alunos

Servidores públicos de diferentes áreas; funcionários das secretarias de turismo, educação e meio

ambiente; profissionais da área ambiental, da educação e do turismo; ambientalistas; conselheiros do

CODEMA; professores e guias turísticos da região de Luminárias; alunos de diferentes cursos

superiores. Maiores de 18 anos; ser brasileiro (a), ou possuir visto permanente no País e estar em dia

com as obrigações eleitorais.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Seleção

Ordem de inscrição: os 20 primeiros inscritos que atendam os critérios acima.

Inscrição Período de 18/12/2023 a 18/01/2024, pelo link:

Documentos comprobatórios:

Comprovação de idade: Identidade ou CNH, a ser encaminhando para o e-mail do coordenador do

curso: marcos.souza@ifsuldeminas.edu.br

Divulgação dos resultados

Dia 20.01.2024 pelo site do IFSULDEMINAS, Campus Inconfidentes

Informações gerais

Para avaliação do curso serão utilizados três critérios: a frequência mínima de 75% (50% da nota);

participação nas atividades (25% da nota); realização de relatório da atividade prática (25% da nota).

Será considerado aprovado o aluno com frequência acima de 75% e nota acima de 60%.

Matriz curricular:

Disciplinas / Componentes curriculares / Conteúdos Carga Horária

Biodiversidade e serviços ambientais: 1 hora

Biodiversidade de Insetos: 1 hora

Biodiversidade de Arachnida 1 hora

Herpetofauna (Anfíbios e Répteis) / aves: 3 horas

Mamíferos e flora: 3 horas

Metodologias de registro, captura e observação / Uso das mídias sociais, YouTube: 3 horas

Documento assinado eletronicamente por:

Marcos Magalhaes de SouzaMarcos Magalhaes de Souza, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 04/12/2023 13:24:40.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 04/12/2023. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

411571

38165e7e2c

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: